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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JUP ol

LICITACAO PUBLICA
Exercicio Financeiro - 2024

Processo N°: 004/2024
Inexigibilidade N°: 002/2024

Objeto: Realizagdo de 03 (trés) inscrigbes no curso
“LICIT+ACAQ", realizado pela Support Servicos,
Treinamentos e Capacitagdes, de 24 a 25 de abril de 2024,
em Caruaru/PE.

AUTUACAO

Aos vinte e dois dias do més de abril do ano de dois mil e
vinte e quatro, no Municipio de Jupi, Estado de Pernambuco,
na sede da Camara Municipal de Vereadores, fago autuagéo
da autorizacdo de abertura de processo para Realizagao de
03 (trés) inscrigdes no curso “LICIT+ACAQ’, realizado pela
Support Servigos, Treinamentos e Capacitagdes, de 24 a 25
de abril de 2024, em Caruaru/PE., conforme documentos
que seguem.

Av. Napoleao Teixeira Lima, s/n - Centro / Jupi-PE | CN 240.967/0001-67

Fone/Fax: (87) 3779-1178 | E-mail: cmvjupi( com.br




CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JUPI a;

AUTORIZAGAO

Jupi, 22 de abril de 2024.

Autorizo a abertura de procedimento de contratagdo direta através de
inexigibilidade de licitagdo para a realizagdo de 03 (trés) inscricdes no curso
“LICIT+ACAQ’, realizado pela Support Servigos, Treinamentos e Capacitagdes,
de 24 a 25 de abril de 2024, em Caruaru/PE, conforme documentos que seguem
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em anexo a presente solicitagdo, nos termos da Lei 14.133/21 e Decreto
Legislativo 001/2023.
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Atenciosamente,

ins de Oliveira
residente

Av. Napoleao Teixeira Lima, s/n - Cenfro / Jupi-PE | CNPJ: 11.240.967/0001-67

Fone/Fax: (87) 3779-1178 | E-mail: cmvjupi@bol.com.br
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V‘ Gmaill CAMARA MUNICIPAL VEREADORES <cmvjupi@gmail.com>

Proposta de pregos LICIT+AGAO Caruaru

Support STC <adm.ssic@gmail.com> 15 de abril de 2024 &s 09:45
Para: cmvjupi@gmail.com

Prazados, encaminhamos em anexo proposta de pregos referente a 03 (trés) inscrigbes no referido curso, com valor da hospedagem inchuso.

u
> E nexo, segue igualmente documentos de habilitagio para a confratago. Atenciosamente,

D" i - Sdcio Admini |

14 anexos

PROPOSTA_CAMARA_JUPI_assinade.pdf
= 323K

=y 05-ESTADUAL.pdf
59K
) 04-FEDERAL pdf
76K
2% ns-m‘rssdf
02-CNPJ.pdf
=
o 10-SIMPLES NACIONAL pdf
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a 08-CNDT.pdf

BSK

a 01-CONTRATO SOCIAL.pdf
BAOK

o) 06-MUNICIPAL.pdf

= 449K

wy 11-CONSULTA CONSOLIDADA TCU.pdf
i

- 07-ALVARA pdf
543K

wy D2-VITORIA DE SANTO ANTAO.pdf
3 1aak

ol 05-CACHOEIRINHA.pdf
= 357K

N 03-CONCOPAM.pdf
— 645K
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CONTRATO SOCIAL DE SOCIEDADE LIMITADA
SUPPORT SERVICOS, TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA

THIAGO CORDEIRO BENASSI, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
31/12/1985, DIVORCIADO, ADVOGADO, CPF n” 053.749.994-60, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n°® 459592774, 6rgdo expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA
PUBLICA - SP, residente e domiciliado(a) nofa) RUA LIBERATO CORREIA, 174,
CENTRO, JUPL, PE, CEP 55395000, BRASIL.

Resolve constituir uma sociedade limitada, mediante as condigdes e cldusulas seguintes:

DO NOME EMPRESARIAL

Clausula Primeira - A sociedade adotara o seguinte nome empresarial SUPPORT
SERVICOS, TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA.

DA SEDE

JaMIODEUTEER ) ]

Clausula Segunda - A sociedade tera sua sede no seguinte enderego: RUA LIBERATO
CORREIA DE OLIVEIRA , 174, CENTRO, JUPI, PE, CEP 55.395-000.

DO OBJETO SOCIAL

Cliusula Terceira - A sociedade terd por objeto o exercicio das seguintes atividades
ccondmicas PALESTRAS, CURSOS DE EDUCACAQ PROFISSIONAL,
QUALIFICACAO E REQUALIFICACAO DE TRABALHADORES,
TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL,
SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO,
CURSOS PREPARATORIOS PARA CONCURSOS, ATIVIDADES DE
CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA
TECNICA ESPECIFICA, SERVICOS DE PRE-IMPRESSAQ, SERVICOS DE
ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS.
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Paragrafo tmico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) seri(do) exercida(s)
a(s) atividade(s) de PALESTRAS, CURSOS DE EDUCACAO PROFISSIONAL,
QUALIFICACAO E REQUALIFICACAO DE TRABALHADORES,
TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL,
SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO,
CURSOS PREPARATORIOS PARA CONCURSOS, ATIVIDADES DE
CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA
TECNICA ESPECIFICA, SERVICOS DE PRE-IMPRESSAO, SERVICOS DE
ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS.

oTAIgBBya7 AXNES OULGD
o a 24 It adb-

DO INICIO DAS ATIVIDADES E DO PRAZO

Cldusula Quarta - A empresa iniciard suas atividades a partir da data do arquivamento ¢
seu prazo de duragiio ¢ indeterminado.

13/04/2023
Certifico o Registro em 13/04/2023
JuLcpe Arquivamento 20239522085 de 13/04/2023 Protocolo 239522095 de 13/04/2023 NIRE 26203046333
— Mome da empresa SUPPORT SERVIGOS, TREINAMENTOS E CAPACITAGOES LTDA
Este d pode ser verifi em hitp:/iredesim jucepe pe.gov br/autents i ). a5pK
Chancela 285097308440100




CONTRATO SOCIAL DE SOCIEDADE LIMITADA
SUPPORT SERVICOS, TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA

DO CAPITAL SOCIAL

Cliusula Quinta - O capital social sera de R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais), dividido em
50 (Cinquenta) quotas no valor de RS 100,00 (Cem Reais) cada uma, que distribuidas da
seguinte forma:

SOCIO N de Quotas Valor Percentual
THIAGO CORDEIRO BENASSI 50 RS 5.000,00 100 %%
TOTAL 50 RS 5.000,00 100 %

Paragrafo unico. O capital encontra-se subscrito e integralizado pelos sdcios em moeda
corrente do pais.

DA ADMINISTRACAO

Clausula Sexta - A administragdo da sociedade sera exercida por ISOLADAMENTE
alo) Socio(a) THIAGO CORDEIRO BENASSI que representara(fio) legalmente a
sociedade e poderi(fio) praticar todo e qualquer ato de gestio pertinente ao objeto
social.
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Paragrafo unico. Nio constituindo o objeto social, a alicnagiio ou a oneragiio de bens
iméveis depende de autorizagdo da maioria.
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DO BALANCO PATRIMONIAL

Clausula Sétima - Ao término de cada exercicio, em 01/05 o administrador prestara
contas justificadas de sua administragio, procedendo a elaboragiio do inventdrio, do
balango patrimonial ¢ do balango de resultado econémico, cabendo ao(s) sdcio(s), os
lucros ou perdas apuradas.

207042007 £91034225039=

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR

Clausula Oitava - O(s) administrador{es) da empresa declara(m), sob as penas da lei,
que niio estd impedido de exercer a administragio da empresa, por lei especial, ou em
virtude de condenagiio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos: ou por crime falimentar,
de prevaricagiio, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

prazpbbzez

DO FORO

Clausula Nona — A parte elege o foro JUPI-PE para dirimir quaisquer duvidas
decorrentes do presente instrumento contratualbem como para o exercicio e

13/04/2023
Certifico o Registro em 13/04/2023
Juse F'E Arquivamento 20238522095 de 13/04/2023 Protocolo 239522095 de 13/04/2023 NIRE 26203046333
S Nome da empresa SUPPORT SERVIGOS, TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA
Este documento pode ser verificado em hitp: jucepe pe.gov.b i i aspx
Chancela 285097308440100




CONTRATO SOCIAL DE SOCIEDADE LIMITADA
SUPPORT SERVICOS, TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA

cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato, renunciando a
qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser.

DO ENQUADRAMENTO

Clausula Décima — O(s) socio(s) declaram que a sociedade se enquadra como
Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14 de dezembro de
2006, e que nio se enquadra em qualquer das hipiteses de exclusdo relacionadas no § 4°
do art. 3° da mencionada lei.

PODERES ADMINISTRACAO

Clausula Décima Primeira - THIAGO CORDEIRO BENASSI com os seguintes
poderes: abrir, movimentar e encerrar contas correntes e/ou contas de pagamento,
inclusive por meio de cartio de crédito e/ou débito; realizar transferéncias ou cobrangas
via DOC, TED, Pix e/ou qualquer outro meio; contratar ou renegociar empréstimos e/ou
financiamentos: realizar ou resgatar aplicagdes financeiras ¢/ou investimentos; contratar
ou cancelar seguros; outorgar procuragdes que contenham os poderes previstos acima;
prestar garantias; solicitar a aquisigiio de novos produtos financeiros; todo e qualquer
ato de gestio pertinente ao objeto social ndo expressamente previsto nas alineas
anteriores:.
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E, por assim deliberar e ajustar, o presente instrumento particular € assinado por seu

H7494

sOcio. o
=3

JUPI PE, 10 de abril de 2023, E

THIAGO CORDEIRO BENASSI O

m

a

13/04/2023
Certifico o Registro em 13/04/2023
U _‘._E Arquivamento 20239522085 de 13/04/2023 Protocolo 239522095 de 13/04/2023 NIRE 26203046333
e Nome da empresa SUPPORT SERVIGOS, TREINAMENTOS E CAPACITAGOES LTDA
Este documento pode ser verificado em hitp://redesim_jucepe pe_gov.bria | /i i ), aspx
Chancela 285097308440100
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TERMO DE AUTENTICAGCAO

NOME DA EMPRESA SUPPORT SERVICOS, TREINAMENTOS E CAPACITAGOES LTDA
- . S T
A EPRD OCOLO - 13/04/2023

To 080 - CONTRATO
£ VENTO 090 - CONTRATO

E MATRIZ
QD
w 8 NIRE 26203046333
@, 3 CNPI $0.309.623/0001.71
8 & CERTIFICO O REGISTRO EM 13042023
SOB N 26203046333
Q=>
o —
T a0
95> EVENTOS
— — g i s i s o
8. O g 15 - ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA ARQUIVAMENTO: 20239532095
cc >
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(0]
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m
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REFPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cpf: 05374999460 - THIAGO CORDEIRO BENASS] - Assinado em 13/04/2023 s 15:00:41

Assinado eletronicamente por
AMANDA AIRES VIEIRA
Responsével pelo expediente da JUCEPE
(Conforme ato n? 079, publicado em 13/01/2023 no DOE/PE)

1pd" 2 762£020801202-ET/Peojumop/fedidiunjyeIoua. edsueI/Ig Ul S309N|0S-1"PNOj//:dny

13/04/2023
Certifico o Registro em 13/04/2023
m Arquivamento 20239522095 de 13/04/2023 Protocolo 239522095 de 13/04/2023 NIRE 26203046333
Nome da empresa SUPPORT SERVIGOS, TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA
Este documento pode ser verificado em http:/iredesim jucepe.pe.gov. briautenti d
Chancela 285097308440100

aspx
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

IVERODE LAY 1 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | {705 "oRrmore
[ arriz CADASTRAL

IME EMPRESARIAL
JPPORT SERVICOS, TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA

TITULD DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SUPPORT STC ME

TODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-99 - Outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente

E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES EC ICAS SECUNDARIAS
18.21-1-00 - Servigos de pré-impresséo
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, axceto consultoria técnica especifica
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio ldmmhhﬁvu
82.30-0-01 - Servigos de i de feiras, congr i
85.99-6-04 - Trei em d i p e
85.99-6-05 - Cursos pref ios para

e festas

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JUR oicA |
206-2 -

LOGRADGURD NUMERD COMPLEMENTO
R LIBERATO CORREIA DE OLIVEIRA ‘ 174 ——

uF

CEP BAIRROMISTRITO MUNICIPIO
55.395-000 CENTRO JUPI

ENDEREGO EL] TELEFONE
THL TCBQGMAIL Com (87) 9988-3758

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL [EFR)
e

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUACAG CADASTRAL
ATIVA 13/04/2023

MOTIVD DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL | ra DA SITUAGAD ESPECIAL
e

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 26/02/2024 as 21:11:21 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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CAIXA

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigdo: 50.309.823/0001-71
Razdo
SUPPORT SERVICOS TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA
Social:
Endereco: R LIBERATO CORREIA DE OLIVEIRA 174 / CENTRO / JUPI / PE / 55395-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:30/03/2024 a 28/04/2024

Certificacio Nimero: 2024033003071691801606

Informacdo obtida em 02/04/2024 14:52:01

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

09



o
o)
b
—
>
—
o
>
—
P
>
Z
n
0
P
D
m
P
o)
>

=
=
o
=
Q
o
c
S
=
;
%)
=3
c
%)
o]
o)
n
5
=
o
=
=
=
)
5
%)
°
)
=
®
S
=3
)
<
c
=.
Q.
k=]
=
=
o
)
=
=3
)
)
a
—
=
@
N
o
N
N
o
@®
o
]
o
@
N
©
=
~
o
a
=

10

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SUPPORT SERVICOS, TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA
CNPJ: 50.309.823/0001-71

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid3o é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os Grgédos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo est4 condicionada & verificagédo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br=.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n 1.751, de 2/10/2014.
Emitida s 14:53:09 do dia 02/04/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 29/09/2024.

Cadigo de controle da certiddo: 03BB.97F2.2A00.89F2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



STCRTTARIA DA FAZTHDA

4

G

CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL

Nimero da Certiddo:  2024.000001724885-98 Data de Emissao: 02/02/2024
1 [@] DOS DO REQUERENTE =
* P 50.309.823/0001-71

k4 :rtificamos, observadas as disposigdes da legislagéo vigente e de acordo com os registros existentes neste 6rgao,
que o requerente acima identificado esta em situagdo REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual. A referida
identificagdo ndo pertence a contribuinte com inscrigdo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado de Pernambuco.

A presente certiddo ndo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito da Fazenda
Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certid@o & valida até 01/05/2024 devendo ser confirmada sua autenticidade através do servigo "ARE VIRTUAL"
na pagina www.sefaz.pe.gov.br.
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Invalida para licitagdo no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou prestagdo de servigos de
transporte interestadual e intermunicipal ou icagdo ndo comp didos na competéncia tributaria dos
municipios se o requerente supracitado estiver localizado em Pernambuco,

VIONIHVISNYHL VA 1V1d0d

OBSERVACOES: NAD INFORMADO

Pagina 1 de 1
Emilido em: 02022024 11:51:38



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUPI

SECRETARIA DE FINANGCAS

Endarego: RUA MIGUEL CALADO BORBA, 107-CENTRO Telefona (87)3778-1484 CNPJ. 10,140 978/0001-02

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS
CERTIFICO, em cumprimento ao despacho exarado no PROCESSO N° 45/2024 e com base na

> sente data: 05/04/2024

13

L5 ] islagao em vigor, que o contribuinte mencionado abaixo, esta quite com os tributos do cadastro mercantil até a

g1y Jntribuinte Inscrigéo Mercantil:
| SUPPORT SERVICOS, TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA 427
§ = 8 | Sequencial:
52 2 | 17794
2 co_> ; | Referéncia Loteamento:
o
< 6 [Localizagao: RUA LIBERATO CORREIA DE OLIVEIRA, 174, , CENTRO. 008 0086
g => Cadastro Imobilidrio:
583 01.01.008.0086.001
S g)z> | Natureza: Inscrigdo Imaobiliaria:
2% | Tributos Mercantis 65
No O -
K5 % |Razéo Social:
Sfn | SUPPORT SERVICOS, TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA
3z |
§ :% ' CNPJ/ICPF Inscrigdo Estadual Inscrigao Mercantil
§ ’ 50.309.823/0001-71 427
) g Atividade Principal:
(=]
%‘ | B599-6/99 - OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
E Atividades Secundarias
o 1821-1/00 - SERVIGOS DE PRE-IMPRESSAO
T | 7020-4/00 - ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA _
S TECNICA ESPECIFICA j
g | 8211-3/00 - SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO |
5 |inicio Atividade: 1310412023 Validade:  04/06/2024
D |
Q | Observagbes: Valido por 59 dias. |
.5 |
N
o
N
N
o | S
[e5)
o |
N
N
w |
N i
© |
E | -
5 S L ANAAT
2 | i \T
L il Nogusio Ranmes: Radrues. o Aot
Assistents Administrativo Educacions!
Divisdo de Tribwtacbo
Portaris GP 1 M V2021

Para validar a autenticidade desse documento acesse o Portal do Contribuinte.

Triknus informanca LTOA  Versbo J0R.

.Com

L ¥ P

xhtrmd

OF10AB71EEE362BEDBF71B49B4B042ADB427F7B0

Usistrio 729

Emisado 05042024 Pégna 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUPI ,‘ 5
Departamento de Arrecadagao

e e’ 4 Endereca: RUA MIGLEL CALADO BORBA, 107-CENTRO Teledone (87j3779-1454 CNPJ: 10 140 8TR/0001-02
ALVARA DEFINITIVO DE LICENGA PARA FUNCIONAMENTO
Inscrigio Mercantil Inscrigao Imobiliana
427 01.01.008.0086.001
Nome Fantasia
<2 SUPPORT STC

"Nome do Contribuinte ou Razao Social
SUPPORT SERVICOS, TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA

" Localizagdo Completa
RUA LIBERATO CORREIA DE OLIVEIRA, 174 - Bairro: CENTRO.
JUPI
CEP: 55395-000

Atividade ou Ramo de Negdcio Principal | CNPJ / CPF
8599-6/99 - OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NAO | | 50.309.823/0001-71
ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

6z Josnpi :iod opeuisse [=

"~ Outras Atividades
1821-1/00 - SERVICOS DE PRE-IMPRESSAQ
7020-4/00 - ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA
[ Inicio da Atividade | Titulo da Licenga
13/04/2023 3 ALVARA DE FUNCIONAMENTO - 2024

VIONIHVASNYYHL vad 1V1d0d

Valido ate 31/12/2024

JUPI,5 de Janeiro de 2024

Para validar autenticidade deste documento acesse
hitps:/igestor. cam briredesim/prefeiturafjupi/ivi biico/p: e

B105CBF3F558787149EA802755F AFEQ18864849E
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ESTA LICENCA DEVERA SER EXPOSTA EM LOCAL VISIVEL E RENOVADA ANUALMENTE

Trittues infonmitics LTOA  Versdo: 3.0 R 202401 04 1438 Usudna. T2 Emisada 05017004 Pagra: * de 1




o
o)
b
—
>
—
o
>
—
P
>
=
%2
0
P
D
M
=z
o)
>

=
=
o
=
Q
o
=
S
=
;
[
o
IS
9]
o)
@
»
5
=
o
=
=
=
)
5
%)
°
S
=
@
=]
=}
S
<
c
=3
Q.
S
o
=
S
O
=
=1
s
0
a
S~
=
@
N
o
[N
i
o
®
=}
)
=}
@
)
©
N
~
°
aQ
=

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SUPPORT SERVICOS, TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 50.309.823/0001-71

Certid3o n°: 60073855/2023

Expedicdo: 29/10/2023, as 14:47:31

Validade: 26/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contadoes da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue SUPPORT SERVICOS, TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 50.309.823/0001-71,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e BB83-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais deo Trabalho.

Mo caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdc desta certidido condiciona-se a wverificacdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessadrios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordes firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigao legal, contiver forga executiva.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

E! e relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas

b= tamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do

iltado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagdo relativa & razdo social

2o Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 05/04/2024 12:41:13

Informagies da Pessoa Juridica:

Razdo Social: SUPPORT SERVICOS, TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA
CNPJ: 50.309.823/0001-71

6z Josnpi :iod opeuisse  [Elj

Resultados da Consulta Eletrénica:

VIONIHVASNVYHL VA 1V.LH0d

Orgao Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUI.

Orgéo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
¢ Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do o6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Jpd*L¥62€£020807Z02-E T/Peojumop/fedioiunjyeldua.edsues/iq jul'sa0an|os-pnojyy/:dny

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagio e racionalizagiio
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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PREFEITURA DA CIDADE DA VITORIA DE SANTO ANTAO
SECRETARIA DE SAUDE E BEM-ESTAR

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para todos os fins de direito, que a empresa SUPPORT
SERVICOS, TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA - ME, inscrita no
CNPJ 50.309.823/0001-71, prestou os servicos de capacitacédo in company,
sobre a nova lei de licitagbes com énfase nos seguintes temas: Breve
Evolucgdo Historica; Vigéncia das Leis; A Utilizacao das Leis; Principios;
Definicées e Principais Conceitos; Nogoes Gerais do Processo Licitatério;
Fase Preparatoria; Modalidades de Licitacao; Critério de Julgamento;
Habilitacao; Encerramento da Licitacdo; Nocoes de Formalizacdo dos
Contratos e Contratacao Direta.

Os servigos foram efetivamente prestados nos dias 16 e 17 de
novembro de 2023, com exceléncia e qualidade, tendo como coordenador
cientifico e palestrante o Prof. Thiago Cordeiro Benassi.

Por ser verdade, firmamos o presente.

6z Josnpi :iod opeuisse [=
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Vitéria de Santo Antéo, 29 de novembro de 2023

ALEXSANDA0 MIRANDA DE VASCONCELDS .

ALEXSANDRO MIRANDA DE VASCONCELOS
SECRETARIO DE SAUDE E BEM-ESTAR
PORT. N® 1642/2022

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
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e . Subsegao
A Garanhuns
PERNAMBUCO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Ordem dos Advogados do Brasil, Subseccional Garanhuns,
regularmente inscrita no CNPJ: 09.791.484/0018-57, localizada na Rua Buenos
Aires, 470, Heliopolis, Garanhuns/PE, ATESTA para os devidos fins que o Sr.
THIAGO CORDEIRO BENASSI, advogado regularmente inscrito na OAB/PE sob o
n® 49.041, portador do CPF: 053.749.994-60, desempenhou as atividades de
coordenador cientifico e pedagdgico do Congresso de Contratacbes Pulblicas do
Agreste Meridional - CONCOPAM, realizado entre os dias 08 e 10 de novembro de

2023, realizado na sede desta Subseccional, com carda horaria de 24 horas/aula,
nada constando que desabonasse a prestacao dos servigos mencionados.

6z Josnp! :iod opeuisse [=

4pd*L62£020801202-ET/Peojumop/[edioluniyeiouaedsuesl/ig jur'saodn|os-)"pnojo//:dny

Por ser verdade, firmo o presente.

VIONIHVASNVYYL vad Tv1d0d

Garanhuns/PE, 12 de janeiro de 2024

Presidente
Triénio 2022 /2024

Atenciosamente,

Rua Buenos Aires, 470, Heliopolis
CEP 55.296-260 — Garanhuns/PE — Fone: (87) 3025-3323
(87) 9.9957.0416 — email: garanhunsia vabpe.org. br
www.oabpe.org.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA — PE ig

b

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para todos os fins de direito, que a empresa
SUPPORT SERVICOS, TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA - ME,
inscrita no CNP] 50.309.823/0001-71, prestou os servigos de

capacitacao "in company”, sobre a nova lei de licitagées com énfase nos
seguintes temas: Fase Preparatéria e Contratacoes Direta.

Os servigos foram efetivamente prestados no dia 25 de marco de
2024, com exceléncia e qualidade, tendo como coordenador cientifico e
palestrante o Prof. Thiago Cordeiro Benassi.

Por ser verdade, firmamos o presente.

VIONIHVdSNVYHL VA 1V.LH0d

Cachoeirinha, 27 de marco de 2024

IVALDO DE ALMEIDA

Prefeito

1pd* 2 ¥62£020807202-£T/peojumop/fedioiunjyeiouaedsuely/ig jul’ Saoon|os-31'pnojo//:dny

Praga Presidente Kennedy, 126 — Centro — CEP 55.380-000 - Fones: (81) 3742 11-56/3742-1200
CNPJ n2 10.091.619-0001-02 - www.cachoeirinha.pe.gov.br
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SUPPORT

A Camara Municipal de Jupi/PE

Prezados, com imensa satisfagdo, venho por meio deste apresentar proposta de prego para a

H realizagdo do curso LICIT+ACAO CARUARU - 2024, CURSO DE PLANEJAMENTO COM

FORMACAO EM AGENTE DE CONTRATACAO. O evento acontecera nos dias 24 e 25 de abril
de 2024, no auditério do HOTEL WA CARUARU, com carga horéria de 16h (dezesseis horas/aula),
visando o aperfeicoamento dos servidores do 6rgao que trabalham diretamente dentro do processo
de contratagio, com a aplicabilidade da Lei 14.133/2021 -Nova de Licitagoes.

I. APRESENTACAO

Dia 24: PLANEJAMENTO - FASE INTERNA DO PROCESSO
Dia 25: FASE EXTERNA E CURSO DE FORMACAO DE AGENTE DE CONT RATACAO

O Evento LICIT+ACAO sera um curso pratico sobre planejamento e formagao de agente
de contratagdo nos termos da Lei n®14.133/21. Um curso completo que ird unir a teoria e pratica
sobre dois pontos cruciais que a nova lei e licitacdes nos apresentou. O treinamento terd como
foco a fase de planejamento, comum aos processos de contratagdo direta e demais modalidades
de licitagdo, além da fase externa do processo de contratacdo, habilitando o aluno com a formagao
necessdrio ao desempenho do cargo de Agente de Contratagdo.

> Fase de planejamento - Serao abordados aspectos praticos sobre os principais temas trazidos
pela nova Lei no que tange a mudanca de paradigma. Plano de Contratagio Anual, estudo
técnico preliminar, elaboragao de Termo de Referéncia, realizacio de pesquisa de pregos.

v

Formagdo de Agente de Contratacdo: Realizacdo da fase externa do processo de selegio do
fornecedor (licitagdo e contratacio direta): caracteristicas e aplicabilidade das modalidades,
publicidade do edital, julgamento de propostas e da habilitagdo, recurso e encerramento da
licitagao, formalizacdo e procedimentos para a contratagdo direta.

II. INFORMACOES GERAIS.

O curso serd realizado somente na forma presencial. As aulas serfo dividias em dois turnos
(manha e tarde), sendo o primeiro das 08:00h as 12:00h, e o segundo, das 14:00h as 16:00h, com carga
horéria de 16h (dezesseis horas/aula), visando o aperfeicoamento dos servidores do orgao que
trabalham diretamente dentro do processo de contratacao, com a aplicabilidade da Lei 14.133/2021

-Nova de Licitagoes.
11, INVESTIMENTO

O valor a ser investido de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), se refere a 03 (trés)
inscrigdes com hospedagem.

No valor apresentado encontra-se incluso material de apoio, coffee break e certificado de
participacdo nos Médulos de planejamento e formagao de agente de contratagao.
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IV. JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTACAO DA CONTRATACAO

A contratacdo de justifica pela necessidade de capacitagao permanente e qualificacdo de todos
os servidores que atuam diretamente no processo de contratagio, garantindo mais qualidade e
seguranga juridica na instrugio dos processos e se fundamenta no Art. 74 da Lei 14,133/21, Inciso

e 11, alinea “f”.

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competigio, em
especial nos casos de:

I - aquisicao de materiais, de equipamentos ou de géneros ou
contratagdo de servicos que s6 possam ser fornecidos por produtor,
empresa ou representante comercial exclusivos;

II - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por
meio de empresirio exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinido publica;

Il - contratagdo dos seguintes servicos técnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas
de notéria especializagao, vedada a inexigibilidade para servigos de
publicidade e divulgacao:

a) estudos técnicos, planejamentos, projetos basicos ou projetos
executivos;

b) pareceres, pericias e avaliagdes em geral;

¢) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou
tributérias;

d) fiscalizacao, supervisao ou gerenciamento de obras ou servigos;

e) patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas;

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

V. DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

Visando garantir condigoes de pregos promocionais, com valores bem abaixo dos precos
praticados no mercado por outras entidades, em eventos deste porte, para o alcance desses
beneficios pelo interessado a Organizagdo do evento, em seus normativos, pugna pela eventual
ANTECIPACAO DE PAGAMENTOS DE SUAS INSCRICOES, de modo a garantir com que todo
o evento seja planejado e organizado sem falhas e com a mais alta qualidade de profissionais, com
reconhecimento regional e nacional, o que se torna perfeitamente justificado, considerando os
beneficios elencados, que se fundamentam e encontram amparado legal, nos arcabougos juridicos a
seguir mencionados: 7

VI. DA FORMALIZACAO DA INSCRICAO NO EVENTO

Com base nos fundamentos apresentados, solicitamos o pagamento antecipado das
inscri¢des do seu orgdo, no intervalo de até 05 (cinco) dias tteis ap6s a emissao da Nota Fiscal e
comprovagdo de regularidade fiscal da empresa realizadora, Primando o atendido ao principio do
interesse publico e economicidade, a emissdo do empenho e realizagdo do pagamento até a data de
inicio do evento proporcionara a confirmagio de VOUCHER de cada INSCRICAO contratada e a
garantia legal para a participagdo no LICIT+ACAO CARUARU, que serd realizado em 24 e 25 de
abril de 2024, no auditério do Hotel WA, na cidade de Caruaru/PE, estando, pois, todo este ato,
perfeitamente enquadrado nos ditames legais.

J4




@ -
SUPPORT

VI. PALESTRANTES

JOSE VIEIRA DE SANTANA
Bacharel em Direito pela FDR/UFPE; pos-graduado em Direito Pablico pela ESMAPE e em
¥ Administracdo Publica e Geréncia de Cidades pelo Centro Universitario Internacional UNINTER;
HE| pos-graduado em LLM em Regulagio de Infraestrutura pela Catélica Business School

(UNICAP/PE); autor colaborador do livro “Obras Piiblicas e Servigos de Engenharia na Nova Lei
de Licitagdes e Contratos”, editado pela Lumen Juris em 2021; Analista de Gestdo no Tribunal de
Contas do Estado de Pernambuco (TCE-PE); chefe da Geréncia de Licitagdes e Contratacdes Diretas
do TCE-PE; experiéncia de mais de 23 anos na drea de contratacao e gestdo publicas; instrutor,
palestrante e professor convidado junto a entidades piblicas e privadas.

ANA PRISCILA ALVES DE QUEIROZ

Advogada e consultora em licitacdes. Socia fundadora da APAQ Consultoria - Empresa de
Consultoria e Treinamento na 4rea de Gestdo Publica, com énfase em licitagdo e contratos
administrativos. Auditora Lider de Sistemas Integrados de Gestao de Compliance e Antissuborno -
Lead Assessor SIG ISO 37301:2021 e ISO 37001:2016. Diretora Financeira na Secretaria de Meio
Ambiente do Municipio de Jodo Pessoa - PB. Colunista do Portal Sollicita
(www . portalsellicita.com.br); Vice - Presidente da Ordem dos Pregoeiros e Agentes de Contratagdo
da Paraiba - OPACPB; Membro do Comité de Governanga nas Contratagdes - Rede Governanca
Brasil - RGB.

652 Jasnp! :1od opeuisse
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THIAGO CORDEIRO BENASSI

Advogado. Pés-graduado em licitagdes e contratos administrativos sob o viés da nova lei.
Especialista em licitagbes com mais de 15 anos de experiéncia. Ex Pregoeiro. Ex presidente de
Comissdo Permanente de Licitagdo. Vice-Presidente da Ordem dos Pregoeiros e Agentes de
Contratacao de Pernambuco - OPAC/PE. Presidente da Comissio de Direito Municipal da OAB
Subseccional Garanhuns-PE. Palestrante na érea de licitagdes,

VII. DADOS PARA EMISSAO DE PAGAMENTO / EMPENHO

}

> SUPPORT SEVICOS. TREINAMENTOS E CAPACITACOES - ME
[ CNPJ: 50.309.823/0001-71

[ Rua Liberato Correia, N° 174, Centro, Jupi/PE

Contato: (87) 9.9988-3758 - adm.sstc@email com

Banco: Nu Pagamentos S.A - Institui¢do de Pagamento

Agencia: 0001 - Conta Corrente: 95615388-1

Caruaru, 18 de abril de 2024,

Thiago Cordeiro Benassi
Representante Legal
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SUPPORT |

A Camara Municipal de Jupi/PE |

PROPOSTA DE PRECOS ‘

Segue proposta de precos de investimento em capacitacdo de servidores, visando a participacdo no ‘
LICIT+ACAO, que seré realizado no periodo de 24 e 25 de abril de 2024, na cidade de Caruaru/PE.

AL VALOR
ITEM DESCRICAO DOS SERVICOS QUANTIDADE UNITARIO

(PROMOCIONAL)  TOTAL

INSCRICAO EM EVENTO DESTINADO A
CAPACITACAO E TREINAMENTO DE
SERVIDORES, ATRAVES DE |
PARTICIPACAO NO LICIT+ACAOQ, COM - R3130000  Rs4.500,00 ‘
ENFASE NA LEI 14.133/2021 (NOVA LEI DE

LICITACOES E CONTRATOS)

VALOR TOTAL DA PROPOSTA DE PRECOS
R$4.500,00 (QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS) ‘

* VALIDADE DA PROPOSTA DE PRECO: 10 (DEZ) DIAS. ‘

* EM TODOS OS PRECOS OFERTADOS JA FORAM INCLUIDOS TODOS 0OS CUSTOS
INDIRETOS TAIS COMO: IMPOSTOS, DESCONTOS, TAXAS, SEGUROS, COFFEE-BREAK.

DADOS PARA EMISSAO DE PAGAMENTO /EMPENHO

SUPPORT SEVICOS. TREINAMENTOS E CAPACIT. ACOES - ME ‘
CNPYJ: 50.309.823/0001-71 |
Rua Liberato Correia, N° 174, Centro, Jupi/PE |
Contato: (87) 9.9988-3758 - adm.sstc@ gmail.com [
Banco: Nu Pagamentos S.A - Instituigio de Pagamento

Agencia: 0001 - Conta Corrente: 95615388-1 ‘

Caruaru, 18 de abril de 2024. ‘

Documents asinaco digmaimenite

br THIAGO CORDEIRD BENASS! ‘
qx Data: 1804, 2024 1400 S$8-0300

Ve ifigue em hitpa:/ validar. it gov.be

Thiago Cordeiro Benassi ‘
Representante Legal ‘
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© CARUARU-PE
ag

LICIT

CURSO DE PLANEJAMENTOD E FORMAGAO

DE AGENTE DE CONTRATAGAD

Hah I8 PORTAL DA TRANSPARENCIA

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/13-20240802032947.pdf
assinado por: idUser 239

24 E 25 DE ABRIL
EM CARUARU-PE
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LICIT+AGAO CARUARU - 2024

CURSO DE PLANEJAMENTO COM FORMAGAO EM AGENTE DE CONTRATACAQ
DATA/REALIZACAO:

0 evento acontecerd nos dias 24 e 25 de abril de 2024

LOCAL DO EVENTO

Auditorio do HOTEL WA CARUARU

PROGRAMAGAO

Dia 24: PLANEJAMENTO - FASE INTERNA DO PROCESSO

Dia 25: FASE EXTERNA E CURSO DE FORMAGAO DE AGENTE DE CONTRATACAO

OBJETIVO

O Evento LICIT+ACAO serd um curso pratico sobre planejamento e formagio de agente de
contratacdo nos termos da Lei n? 14.133/21. Um curso completo que ira unir a teoria e pratica
sobre dois pontos cruciais que a nova lei e licitagdes nos apresentou. O treinamento tera
como foco a fase de planejamento, comum aos processos de contratacio direta e demais
modalidades de licitacdo, além da fase externa do processo de contratacio, habilitando o
aluno com a formacao necessario ao desempenho do cargo de Agente de Contratagdo.

Na ocasido, além das palestras com temticas relacionadas a fase de planejamento, discutin-
do sobre temas relevantes, a exemplo de plano de contratagio anual, estudo técnico prelimi-
nar, elaboragdo de termo de referéncia, realizacdo de pesquisa de precos, o evento contard
com a formagao de agentes de contratagao que terdo contato direto com a fase externa,
desde a publicacdo do Edital até as demais etapas referentes a selegdo do fornecedor.

l_;!g,: = &8P SUPPORT
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0S TEMAS ABORDADOS DURANTE O EVENTO SERAO:

Médulo de Planejamento: Serdo abordados aspectos praticos sobre os principais temas
trazidos pela nova Lei no que tange a mudanca de paradigma. Plano de Contratagao Anual,
estudo técnico preliminar, elaboragdo de Termo de Referéncia, realizacdo de pesquisa de

precos.

Médulo formagio de agente de contratagdo: Realizagdo da fase externa do processo de
selegdo do fornecedor (licitagdo e contratacdo direta): caracteristicas e aplicabilidade das
modalidades, publicidade do edital, julgamento de propostas e da habilitagdo, recurso e
encerramento da licitagdo, formalizagdo e procedimentos para a contratagdo direta.

QUANTIDADE DE PARTICIPANTES:
0 Evento esta programado para receber 60 participantes;

INVESTIMENTO:

Dia 1(24.04.23) - Mddulo de Planejamento - 12 LOTE: RS 1.320,00;
Curso de planejamento das contratagdes + 2 coffee (manha e tarde)

Material de apoio

Dia 1 e 2/24.04 e 25.04 - Curso completo MODULO PLANEJAMENTO + FORMAGAO DE
AGENTE DE CONTRATAGCAO - 12 LOTE: R$ 1.690,00;

Curso de planejamento das contratagoes + 2 coffee (manhd e tarde)
Curso de formacdo de agente de contratagdo + 2 coffee (manha e tarde)
Material de apoio

2° LOTE - ACRESCIMO DE 15% AO VALOR INICIAL
32 LOTE - ACRESCIMO DE 20% AO VALOR INICIAL

LICIT e &8 SUPPORT
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DETALHAMENTO DO EVENTO

0 evento sera realizado nos dias 24 e 25 de abril do corrente ano, no auditorio do Hotel WA
em Caruaru/PE, com vagas para 60 (sessenta) pessoas e certamente contaremos com casa

cheia.

£ oportuno lembrar que a Cidade de Caruaru, principal Municipio do Agreste meridional
Pernambucano e quarto maior em populagao do Estado, destaca-se como grande polo de

atragdo de negocios e de pessoas que buscam servicos além de possuir uma infraestrutura

excepcional para a realizagao de grandes eventos e acesso facil as cidades circunvizinhas.

Reuniremos grandes nomes que atuam com licitagdes na pratica, dentre eles a Professora Ana
Priscila A. de Queiroz, o Prof. Thiago Benassie o Prof. José Vieira, o que com toda certeza
proporcionard uma experiéncia diferenciada ao aluno.

Serdo 02 (dois) dias de um arduo treinamento solucionando demandas praticas na
abordagem da Lei n® 14.133/21.

As palestras serao realizadas em dois turnos (manha e tarde) com previsdo para inicio as 8
horas e término as 18 horas.

Assim, gostariamos de convida-los para participar conosco como patrocinador desse grande
evento que ficara marcado positivamente na regido.

Para tanto, apresentamos a seguir os planos e valores disponiveis para patrocinadores do

LICIT+AGAO CARUARU - 2024

Q_gﬂ’!_ P 4B SUPPORT
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RAZAO DA ESCOLHA

A escolha da empresa SUPPORT SERVICOS, TREINAMENTOS E
CAPACITAGOES LTDA - ME, regularmente inscrita no CNPJ:
50.309.823/0001-71, através de procedimento de inexigibilidade de licitacéo
se deu inicialmente pela previsdo do artigo 37, XXI, da Constituicdo Federal,

que previu:

Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de
qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecera aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte:

VIONIHYVASNYHL YA Tv.LH0d

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagéo, as
obras, servigos, compras e alienagdes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelegcam obrigagbes de pagamento,
mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagdo
técnica e econdmica indispensaveis a garantia do
cumprimento das obrigagdes;

Por sua vez, a Lei 14.133/21, ao recepcionar a Constituicdo Federal,

)

tratando das licitages e contratos administrativos, quando trouxe a seguinte
previsdo em seu o artigo 74, inciso lll, alinea “f":

Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando invidvel a
competicdo, em especial nos casos de:

Il - contratacdo dos seguintes servicos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual
com profissionais ou empresas de notéria especializagao,
vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgagao:
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f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

Av. Napoledo Teixeira Lima, s/n - Centro / Jupi-PE | CNPJ: 11.240.967/0001-67

Fone/Fax: (87) 3779-1178 | E-mail: emvjupi@bol.com.t
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Ademais, a referida empresa comprovou possuir experiéncia na
prestacdo dos servicos a serem contratados mediante a apresentagdo de
atestados que comprovam sua capacidade técnica.

Jupi, 22 de abril de 2024

ins de Oliveira
residente

: 11.240.967/0001-67
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JUPI

PARECER JURIDICO

EMENTA: CONTRATACAO DIRETA
PARA PRESTAGAO DE SERVIGOS
TECNICOS, SITUAGAO QUE SE
ENQUADRA NO  PERMISSIVO
LEGAL DO ART. 74, 111, ALINEA “F”
DA LEI N2 14.133/21.

CONSULTA

Consulta-nos o excelentissimo senhor Presidente da Cimara Municipal de
Jupi/PE, acerca da possibilidade da contratagao direta por Inexigibilidade de
Licitagdo para prestacdo e servigos técnicos junto a empresa SUPPORT SERVICOS,
TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA - ME, para prestagdo dos servigos de
técnicos voltados a capacitagao.

Juntamente com a consulta é encaminhado razao da escolha, indicando a
pretensao da administragao publica em contratar os servigos voltados a inscrigao
em curso de capacitagdo, a ser realizado no Municipio de Caruaru, através de
processo de contratagao direta através de inexigibilidade de licitagdo, sendo ainda
apresentada toda documentagdo referente a habilitagdo juridica e qualificagdo
técnica.

Para responder a consulta acima apresentada, passaremos a exarar o parecer
juridico que se segue.

PARECER

Preliminarmente, oportuno esclarecer que o exame deste drgao de
assessoramento juridico é feito com base nos elementos constantes no processo,
sendo procedida a andlise estritamente juridica, ndo sendo possivel adentrar na
analise sob o prisma da conveniéncia e da oportunidade da pratica de atos
administrativos bem como manifestar-se sobre os aspectos de natureza técnico-
administrativo.

0 ato de licitar, por imposigao constitucional, é regra imposta e destinada a
aquisi¢ao de bens e contratagio de servigos, tendo como fito atender as
necessidades do Poder piblico, observando para tanto os principios norteadores
para os procedimentos de contratagdes publica.

Assim, as contratagoes publicas reger-se-io pelos principios e regramentos
estabelecidos pelo art. 37, inciso XXI da CF/88, que assim dispde sobre o assunto:

Art. 37. A administragdo publica direta e indireta
de qualquer dos Poderes da Uniao, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos

34
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principios de legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao
seguinte:

XXl - ressalvados os casos especificados na
legislagdo, as obras, servigos, compras e
alienagdes serdo contratados mediante processo
de licitagdo publica que assegure igualdade de
condigdes a todos os concorrentes, com clausulas
que estabelegam obrigagdes de pagamento,
mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos
termos da lei, o qual somente permitira as
exigéncias de qualificagido técnica e econdmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigagoes

6z Josnpi :iod opeuisse [=
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0 ordenador infraconstitucional, através da Lei 14.133/21, estabeleceu
normas gerais de licitagdo e contratagio para as Administragoes Publicas diretas,
autérquicas e fundacionais da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios, conforme disposto no Art. 1° da Lei n® 14.133/2021.

VIONIHVISNYYHL va 1V1d0d

0 citado ordenamento, além de contemplar as compras e contratagdes
através de procedimento licitatorio, traz em seu texto a previsdo legal sobre as
hipéteses em que poderd a administragio optar por inexigir a licitagdo, inclusive
para a contratagdo de servigos técnicos especializados, como preceitua os art. 74,
inciso 111, alinea "f" do referido diploma legal, vejamos:

Art. 74, E inexigivel a licitagdo quando inviavel a
competigdo, em especial nos casos de:

’ 11l - contratagdo dos seguintes servigos técnicos
especializados de natureza predominantemente
intelectual com profissionais ou empresas de
notéria especializagio, vedada a inexigibilidade
para servigos de publicidade e divulgagao:

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

A lei é clara quanto a possibilidade da contratagao dos servigos pretendidos
pela administragdo piiblica mediante a inexigibilidade de licitagdo, porém obriga o
cumprimento de determinados requisitos para que o ato de inexigir a licitagdo
torne-se legal, assim se faz necessario atentarmos ao que prevé o paragrafo terceiro
do dispositivo acima citado, que assim prevé:

Art. 74...
§ 3¢ Para fins do disposto no inciso Il
do caput deste artigo, considera-se de notoria
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DEJUPI

especializagio o profissional Ou a empresa cujo
conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicagées, organizacao,
aparelhamento, equipe técnica ou outros
requisitos relacionados com suas atividades,

permita inferir que o seu trabalho & esse
reconhecidamente ade
objeto do contrato,

ncial e
quado a plena satisfacio do

¢d0, ndo basta somente a indicagdo de um dos
Servigos técnicos especializados e registrados pelo art. 74 da Lej 14.133/21, ¢

necessiria a comprovagio da notéria especializagao do profissional e/ou da
empresa a ser contratada para que entao possa ser inexigida a licitagio,

Portanto, a inexigibilidade de licita
cumulativamente, que seu objeto seja um
conformes da lei, que o profissional e/ou
especializagdo e que a natureza do objeto

40 prevista no art. 74, inciso I, requer,
servico técnico especializado dentro dos
€mpresa a ser contratada possua notoria
seja predominantemente intelectual.

Para tanto, como forma de contemplar tais exigéncia, foi apresentada
documentagio da empresa SUPPORT SERVICOS, TREINAMENTOS E
CAPACITACOES LTDA - ME, de i
regularidade juridica, habilitagio fiscal

s social e trabalhista e
financeiro, nos termos dos arts. 6

6, 68 e 69 da Lei 14.133/21.

Em relagio a qualificacdo técnico profissional,
considerando a forma de contratagdo, merece nossa
apresentados vastos atestados de capacidade técnica em nome da empresa
contendo comprovante da realizagdo de diversas palestras e capacitagdes, restando,

d nosso entender, cumprido os requisitos previstos nos art, 67 e § 32 do art. 74,
ambos da Nova Lei de Licitagoes.

que por for¢a da Lei,
maior atengio, foram

agdo da contratagio
tacao, nos termos do art. 72 da Lei 14.133/21.

Oart. 72 da Lei 14.133/21 dispée o seguinte:

Art. 72, 0 processo de contratagio direta, que
compreende os casos de inexigibilidade e de
dispensa de licitagdo, devers ser instruido com os
seguintes documentos:

I - documento de formalizagio de

demanda e, se
for o caso,

estudo técnico preliminar, analise de

57/0001-

23
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JUP|

riscos, termo de referéncia,
projeto executivo;
Il - estimativa de despesa, que deverd ser

calculada na forma estabelecida no art. 23 desta
Lei;

projeto basico ou

Il - parecer juridico e pareceres técnicos,
taso, que demonstrem o
requisitos exigidos;

IV - demonstragio da compatibilidade da previsio
de recursos orcamentirios com o co
ser assumido;

V - comprovagio de que o contratado preenche os
requisitos de habilitagio e qualificagio minima
necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VIII - autorizagio da autoridade competente.
Pardgrafo tnico. 0 ato que autoriza a contratagio
direta ou o extrato decorrente do contrato devera

ser divulgado e mantido 3 disposigao do puiblico
em sitio eletrénico oficial,

se for o
atendimento dos

mpromisso a

Desta forma, para a inexigibilidade ter eficicia, deverd o mesmo ser
comunicado a autoridade superior, no caso o presidente da Camara Municipal, que,

concordando com o mesmo, o ratificard e, a partir de entdo, ficar autorizada a
celebragdo dos contratos €om a empresa anteriormente citada,

S, autuados e numerados, reunindo 0s
nte da contratagio; b)
indicagdo da existéncia dotagio
rocesso administrativo; e) parecer
; f) ato do Presidente da Camara
€agao a inexigibilidade; g) publicagdo do contrato

documentos que instruem a solicitagdo; ¢)
or¢amentiria; d) autorizagio para abertura de p
juridico acatando a hipétese de inexigibilidade
Municipal dispondo sobre ratifi
firmado com o particular.

E O PARECER, 5. M. J.

OAB/PE 910-B
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TERMO DE INEXIGIBILIDADE

O presidente da Camara Municipal de Vereadores de Jupi, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuicdes legais, torna piblico que, considerando
as pegas que acompanham este procedimento, e de acordo com o disposto no
Art. 74, inciso |l, Alinea “f’ da Lei 14.133/21, torna publico a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAGAO N° 002/2024, que tem por objeto a realizagio de 03 (trés)
inscrigbes no curso °“LICIT+ACAQ", realizado pela Support Servigos,
Treinamentos e Capacitagdes, de 24 a 25 de abril de 2024, em Caruaru/PE.
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Jupi, 22 de abril de 2024

Lédsan Lins de QOliveira
Presidente
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Av. Napoledo Teixeira Lima, s/n - Centro / Jupi-PE | CNPJ: 11.240.967/0001-67

Fone/Fax: (87) 3779-1178 | E-mail: cmvjupi@bol.com.br
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CAMARA MUNICIPAL I}E VEREADDRES DE JUPI

TERMO DE ADJUDICAGAO

O presidente da Camara Municipal de Vereadores de Jupi, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuigées legais, torna publico que tendo em vista
a fundamentagéo disposta no Art. 74, inciso I, alinea “f" da Lei 14.133/21, e
demais pegas que acompanham o Processo 004/2024, RESOLVE adjudicar em
favor da empresa SUPPORT SERVICOS, TREINAMENTOS E
CAPACITAGOES LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 50.309.823/0001-71, o objeto
da Inexigibilidade de Licitagdo n°® 002/2024.

Jupi, 22 de abril de 2024

Av. Napoledo Teixeira Lima, s/n - Centro / Jupi-PE | CNPJ: 11.240.967/0001-67

Fone/Fax: (87) 3779-1178 | E-mail: cmvjupi@baol.com.br
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TERMO DE HOMOLOGAGAO

O presidente da Camara Municipal de Vereadores de Jupi, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuigdes legais, torna publico que tendo em vista
a fundamentagdo disposta no Art. 74, inciso lll, alinea "f" da Lei 14.133/21 e
demais pegas que acompanham o Processo 004/2024, RESOLVE homologar o
presente procedimento em favor da empresa SUPPORT SERVICOS,
TREINAMENTOS E CAPACITAGOES LTDA - ME, inscrita no CNPJ:
50.309.823/0001-71.
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Jupi, 22_de abril de 2024

Lédson Lins de Oliveira
residente
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Av. Napoleao Teixeira Lima, s/n - Centro / Jupi-PE | CNPJ: 11.240.967/0001-67

Fone/Fax: (87) 3779-1178 | E-mail: cmvjupi@bol.com.br
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EDITAL DE HOMOLOGACAO

Baseado nas pegas que acompanham o Processo 004/2024, ratifico e
homologo a Inexigibilidade de Licitagdo n® 002/2024, em favor da empresa
SUPPORT SERVICOS, TERINAMENTOS E CAPACITAGOES LTDA - ME,
inscrito no CNPJ: 50.309.823/0001-71, localizado na Rua Liberato Correia, 174,
Centro, nos termos do Art. 74, inciso Ill, alinea “f" da Lei 14.133/21, para a
realizagao de 03 (trés) inscrigdes no curso “LICIT+ACAQ’, realizado de 24 a 25
de abril de 2024, em Caruaru/PE. E para constar vai o presente edital publicado
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nos locais de costume, conforme a legislagéo em vigor.

Jupi, 22-de abril de 2024
-
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Av. Napoledo Teixeira Lima, s/n - Centro / Jupi-PE | CNPJ: 11.240.967/0001-67
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Fone/Fax: (87) 3779-1178 | E-mail: emvjupi@bol.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE JUPI
CNPJ 11.240.967/0001-67
Rua Napoledo Teixeira Lima, s/n - Centro - CEP 55.395-000 - Jupi/PE
(87)3779-1178  ouvidoria@jupi.pe.com.br  www .camara.jupi.pe.gov.br
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% i % Projeto/Atividade (Agao): 2203 - TREINAMENTO, CAPACITACAQ E QUALIFICACAO DE SERVIDORES E VEREADORES
o M Elemento de despesa: 3.3.80.39 - Qutros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
% (Z) Subelemento: 05 - SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS
% > Fonte de recursos: 1.500.0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
% Classificagio da despesa: Formecedores
L
o} EAVORECIDO
3‘ Credor: 125 - SUPPORT SERVICOS, TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA CNPJ: 50.309.823/0001-71
QL Enderego: LIBERATO CORREIA DE OLIVEIRA - N°: 174 Insc. Estadual:
§ Cidade: JUPI-PE Insc. Municipal:
3. Banco: Agéncia: Conta:
£ Email: thi tcb@gmail.com Telefone: (87) 89883758
Y]
S Especificagio da despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA PAGAMENTO DE 03 (TRES) INSCRIGOES PARA PARTICIPAR DE
=] UM CURSO LICITA+ AGAD CARUARU -2024, PLANEJAMENTO COM FORMAGAQ EM AGENTE DE
g CONTATAGCAQ O EVENTO ACONTECERA NOS DIAS 24 E 25 DE ABRIL DE 2024 NO AUDITORIO DO
o HOTEL WA CARUARU-PE,
;é’ QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAGAO
£~ “Saldoanterior: R 10.610.00 Valor empenhado: RS 4.500,00 Saldo atual:  R$ 6.110,00
o Valor por extenso: QUATRO MIL QUINHENTOS REAIS
N
N
o
8
8 CONTABILIZAGAO DA DESPESA
% A despesa foi empenhada na importancia de RS 4.500,00 conforme comprovantas.
g JUPI - PE, 22 de Abril de 2024
°
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'J[.l‘JCIA CRISTINA DA SILVA NUNES
Responsavel p/Elaboragao do Empenho

Incluido por: LUCIA CRISTINA DA SILVA NUNES
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ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICIPIO DE JUPI

CAMARA MUNICIPAL DE JUPI
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 004/2024. Inexigibilidade: 002/2024. Objeto Nat.:
Servigos. Objeto Descr.: Realizagio de 03 (trés) inscrigdes no
curso “LICIT+ACAO”, realizado pela Support Servigos,
Treinamentos ¢ Capacitagdes, de 24 a 25 de abril de 2024, em
Caruarw/PE. Contratado: SUPPORT  SERVICOS,
TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA - ME,
CNPJ 50.309.823/0001-71. Valor global: RS 4.500,00 (guatro
mil e quinhentos reais). Jupi, 22 de abril de 2024. Lédson Lins
de Oliveira — Presidente da Cimara. Informagoes na sede da
Camara Municipal, localizado na Av, Napoleio Teixeira Lima,
S/N, Centro, Jupi/PE, pelo fone (87) 3779-1178 ou pelo e-mail:
cmvjupi@gmail.com.
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